
РЕСПУБЛИЮЕ Ц^ГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
^РЫДОНЫ районы  бынл:Ттон  хиуы наф фл-й а ды  м у н иципалон  равзл;рды  адм и н и страц и

у  Ы Н А Ф Ф ж
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  , /  ̂  207^ г № S  V Y

г. Ардон

Об утверждении муниципальной программы «Управление и 
распоряжение земельно-имущественным комплексом Ардонского 
района Республики Северная Осетия-Алания на 2024-2026 годы»

В целях обеспечения рационального использования 
земельно-имущественного комплекса и его развития, обеспечения 
реализации органами местного самоуправления их полномочий,
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район постановляет:

1. Утвердить муниципальную Программу «Управление и
распоряжение земельно-имущественным комплексом Ардонского района 
Республики Северная Осетия-Алания на 2024-2026 годы».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела земельных и имущественных отношений
С. Мистулова.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации В. Басиев



Приложение
к постановлению АМС МО 

Ардонский район РСО-Алания 
от 1

Муниципальная программа
«Управление и распоряжение земельно-имущественным комплексом 

Ардонского района Республики Северная Осетия-Алания
на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Управление и распоряжение 

земельно-имущественным комплексом Ардонского района Республики 
Северная Осетия-Алания на 2024-2026 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел земельных и имущественных отношений АМС МО Ардонский район.

2. Соисполнители муниципальной программы: структурные 
подразделения АМС МО Ардонский район в пределах их компетенции; 
органы местного самоуправления района в пределах их компетенции.

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Наименование муниципальной 
программы

Управление и распоряжение земельно
имущественным комплексом Ардонского 
района Республики Северная Осетия- 
Алания на 2024-2026 годы

Цели муниципальной 
программы

-  обеспечение рационального 
использования земельно-имущественного 
комплекса и его развитие;
-  обеспечение доходности местного 

бюджета от использования земельно
имущественного комплекса;
-  участие в формировании 

налогооблагаемой базы района.
Задачи муниципальной 
программы

1
i --------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------

-  оформление права собственности, 
соответствующей документации на 
объекты, учитываемые в Реестре 
муниципального имущества 
муниципального образования Ардонский 
район, а так же на объекты, исполъзуемые 

! для реализации управленческих функций



органов местного самоуправления;
-  вовлечение в оборот бесхозяйных 

объектов;
-  сокращение имущества,

находящегося в собственности района, в 
соответствии с утвержденным Перечнем 
муниципального имущества, подлежащего 
приватизации;
-  обеспечение поступлений

неналоговых доходов в районный 
бюджет;
-  проведение кадастровых работ в 

отнощении земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена:
-  обеспечение земельными участками 

льготных категорий граждан для ИЖС;
-  формирование земельных участков 

для жилищного строительства;
-  описание местоположения границ 

населенных пунктов и территориальных 
зон;
-  обеспечение формирования

земельных участков для продажи на 
торгах;
-  совершенствование механизма

определения и установления платы за 
использование земельных участков.

Целевые показатели 
муниципальной программы

-  количество объектов недвижимого 
имущества, в отнощении которых 
осуществлены мероприятия по постановке 
на государственный кадастровый учет;

-  количество земелъных участков, в 
отнощении которых проведены 
кадастровые межевые работы, в том числе 
для жилищного строительства;

-  количество земельных участков, 
предоставленных льготным категориям 
граждан для ИЖС;

-  количество земельных участков, 
сформированных для продажи на торгах;

-  количество объектов, в отношении 
которых осуществлена государственная 
регистрация, в том числе:

- объектов недвижимости,



- земельных участков;
-  уровень собираемости доходов от 

арендной платы на конец отчетного года;
-  количество земельных участков, 

реализованных на торгах;
-  объем поступлений, зачисляемых в 

консолидированный бюджет района по 
курируемым видам деятельности;

-  оценка рыночной стоимости объектов 
недвижимости и земелъных участков 
(количество оцененных объектов 
недвижимости и земелъных участков);

-  количество границ населенных
пунктов и территориальных зон сведения 
о которых внесены в ЕГРН._____________

Сроки реализации 
муниципальной программы

2024 -  2026 годы

Объем бюджетных 
ассигнований муниципалъной 
программы

Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы за 
счет средств районного бюджета -  
2000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024ГОД -  1400,0 тыс. рублей;
2025 год -  300,0 тыс. рублей;
2026 год -  300,0 тыс, рублей._____________

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

За период с 2024 по 2026 годы планируется 
достижение следующих результатов:
-  обеспечение постановки на
государственный кадастровый учет 
объектов недвижимого имущества в 
количестве -  30 объектов;

обеспечение проведения рыночной 
оценки 15 объектов недвижимости;

обеспечение проведения рыночной 
оценки стоимости годового размера 
арендной платы 3 объектов недвижимого 
имущества;
- обеспечение проведения кадастровых
межевых работ в отношении 20 земельных 
участков, находящихся на землях, 
государственная собственность на
которые не разграничена из них:
10 участков льготным категориям граждан 
для ИЖС;
5 участков для продажи на торгах;
5 участков под объектами казны; 
обеспечение_____________ осуществления



государственной регистрации прав 
собственности на 4 объекта недвижимого 
имущества
— повышение уровня собираемости 
доходов от арендной платы на конец 
отчетного года до 89%;
-  увеличение процента реализация 
земельных участков на торгах до 90%;

2. Характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы в указанной сфере и перспективы

ее развития
В течение последних лет созданы необходимые условия для 

достижения целей и задач в области управления имуществом, 
составляющим земельно-имущественный комплекс района.

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 13.07.2015 г. 
№ 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" непрерывно 
проводится работа по государственной регистрации права муниципальной 
собственности района ‘ на объекты недвижимости, включая земельные 
участки.

В последние годы прослеживается тенденция увеличения количество 
земельных участков, предоставляемых в аренду и собственность. Это 
связано с передачей дополнительных полномочий федерального и 
муниципального уровней, увеличением количества формируемых 
земельных участков под объектами недвижимости и регистрацией на них 
права собственности.

Так, в соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания 
от 16.02.2012 г. № З-РЗ определен порядок предоставления в собственность 
отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, в том числе для индивидуального 
жилищного строительства молодым семьям и гражданам, имеющим трех и 
более детей.

В предшествующий период продолжался процесс оптимизации 
состава и структуры имущества района, в том числе находящегося в 
оперативном управлении органов муниципальной власти района, 
бюджетных учреждений, в хозяйственном ведении муниципальных 
предприятий. В Ардонском районе используется возможность сокращения 
муниципального имущества, в первую очередь, эксплуатируемого с низкой 
эффективностью.



в настоящее время производство продукции и оказание услуг все 
больше осуществляются организациями частной формы собственности. В 
связи с этим обремененные громоздкой и устаревшей инфраструктурой 
муниципальные предприятия не могут эффективно конкурировать с 
частными организациями, что неизбежно приводит к ликвидации 
неэффективно действующих муниципальных предприятий.

В настоящее время имеется ряд проблем, которые негативно влияют на 
эффективность управления и распоряжения земельно-имущественным 
комплексом района;

отсутствие достаточного финансирования на выполнение полномочий 
(оформление прав собственности района, содержание имущества казны 
района, кадастровая оценка земли и др.);

несвоевременное поступление неналоговых доходов от использования 
муниципального имущества от хозяйствующих субъектов;

наличие объектов недвижимости казны, находящихся в 
неудовлетворительном состоянии.

К существующим проблемам и сдерживающим факторам, связанным с 
использованием муниципального имущества и вовлечением в оборот 
земельных участков, относятся:

-сложности формирования земельных участков, в связи с отсутствием 
инженерной инфраструктуры на планируемых к освоению территориях в 
границах муниципального образования и значительные финансовые затраты, 
необходимые для строительства коммуникаций.

отсутствие правоустаналивающих и правоудостоверяющих 
документов на объекты недвижимости, а так же охранных обязательств на 
объекты культурного наследия, что затрудняет использование 
муниципального имущества. Процедура оформления прав собственности на 
такие объекты долговременна и требует значительных затрат.

Отсутствие данных документов не позволяет в полном объёме 
задействовать муниципальное имущество для сдачи в аренду или его 
продажи.

низкий спрос на объекты недвижимости, находящиеся в 
собственности района, которые требуют капитального ремонта.

Также актуальной проблемой в сфере земельно-имущественных 
отношений является реализация законодательства, регулирующего вопросы 
государственной кадастровой оценки объектов недвижимости.

Совершенствование механизмов управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом муниципального образования 
Ардонский район является одним из приоритетных направлений политики 
района на современном этапе.



Достижение основных показателей будет свидетельствовать о 
выполнении мероприятий по совершенствованию системы управления и 
распоряжения земельно-имущественным комплексом района, обеспечению 
доходов районного бюджета.

3. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей
и решения задач

Целями реализации мероприятий муниципальной программы 
являются;

-  обеспечение рационального использования земельно-имущественного 
комплекса и его развитие;
-  обеспечение доходности местного бюджета от использования 

земельно-имущественного комплекса;
-  участие в формировании налогооблагаемой базы района.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 
задачи:

-  оформление прав собственности, соответствующей документации на 
объекты, учитываемые в Реестре казны муниципального имущества 
Ардонского района, а так же на объекты, используемые для реализации 
управленческих функций органов местного самоуправления;

-  вовлечение в оборот бесхозяйных объектов;
-  Сокращение имущества, находящегося в собственности района, в 

соответствии с утвержденным Перечнем муниципального имущества, 
подлежащего приватизации;
-  обеспечение поступлений неналоговых доходов в районный бюджет;
-  совершенствование механизма определения и установления платы за 

использование земельных участков.
-  проведение кадастровых межевых работ в отношении земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена;
-  обеспечение земельными участками льготных категорий граждан для 

ИЖС.
Срок реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.

4. Характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы 
необходимо реализовать ряд основных мероприятий.



Основное мероприятие 1. «Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной собственности».

Цель мероприятия: выполнение требований федерального 
законодательства об оценочной деятельности.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
проведение:

- рыночной оценки объектов недвижимости казны района для 
продажи на торгах;

- рыночной оценки годового размера арендной платы объектов 
недвижимости;

- рыночной оценки земельных участков для проведения торгов.

Основное мероприятие 2 «Оформление права собственности на 
объекты муниципального имущества».

Цель мероприятия: государственная регистрация права
собственности района на объекты недвижимости.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
изготовление технической документации (технические паспорта, 
технические планы) и постановка недвижимого имущества на кадастровый 
учет.

Основное мероприятие 3. «Проведение кадастровых работ в 
отношении земельных участков государственная собственность, на 
которые не разграничена, для предоставления льготным категориям граждан 
для ИЖС, под объектами казны, для продажи на торгах.

Цель мероприятия: закрепление границ земельных участков в натуре, 
постановка на государственный кадастровый учет.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
заключение муниципальных контрактов на проведение межевых работ, 
изготовление межевых планов.

Основное мероприятие 4 «Внесение в единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и 
территориальных зон населенных пунктов».

Цель мероприятия: Внесение в единый государственный реестр 
недвижимости сведений о местоположении границ населенных пунктов и 
территориальных зон восьми сельских поселений входящих состав 
муниципального образования Ардонский район.

6. Механизм управления реализацией Программы



Руководство реализацией Программы осуществляет заказчик 
Программы.

Общий контроль за реализацией программных мероприятий 
осуществляет заместитель главы АМС МО Ардонский район, курирующий 
отдел земельных и имущественных отнощений.

Координацию выполнения мероприятий Программы, обеспечение 
эффективности реализации Программы, целевого использования средств, 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы 
осуществляется отделом земельных и имущественных отнощений АМС МО 
Ардонский район.

При необходимости отделом земельных и имущественных отношений 
готовятся предложения по уточнению мероприятий Программы, объемов 
финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей 
Программы, показателей для оценки эффективности реализации Программы.

Т.Ресурсное обеспечение
Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

муниципальной программы за счет средств районного бюджета составляет 
-  2000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год -  1400,0 тыс. рублей;
2025 год -  300,0 тыс. рублей;
2026 год -  300,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение программы представлено в приложениях 1 к 
муниципальной программе.

8.0жидаемые результаты реализации программы
За период с 2024 по 2026 годы планируется достижение следующих 

результатов:
- обеспечение постановки на государственный кадастровый учет 

объектов недвижимого имущества в количестве -  30 объектов;
обеспечение проведения рыночной оценки 15 объектов 

недвижимости;
- обеспечение проведения рыночной оценки стоимости годового 

размера арендной платы 3 объектов недвижимого имущества;
- обеспечение проведения кадастровых межевых работ в отношении 20 

земелъных участков, находящихся на землях, государственная 
собственность на которые не разграничена из них:

10 участков льготным категориям граждан для ИЖС;
5 участков для продажи на торгах;
5 участков под объектами казны;



обеспечение осуществления государственной регистрации прав 
собственности на 4 объекта недвижимого имущества

- повыщение уровня собираемости доходов от арендной платы на конец 
отчетного года до 89%;
- увеличение процента реализация земельных участков на торгах до 
90%;
- внесение в ЕГРН сведений о границах населенных пунктов и 
территориальных зонах 8 сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования Ардонский район.

9. Критерии оценки эффективности реализации программы

Оценка эффективности от реализации программы производится 
ежегодно на основе следующих показателей:

уровень собираемости доходов от арендной платы на конец 
отчетного года (на конец отчетного года должен быть не ниже 89%);

выполнение прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества;

- обеспечение осуществления государственной регистрации права 
муниципальной собственности на недвижимое имущество (включая 
земельные участки);

- увеличение процента реализации, количества (площади) земельных 
участков, проданных или сданных в аренду на торгах.

- обеспечение земельными участками льготных категорий граждан для
ИЖС.



Приложение 1 
к муниципальной 

программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов районного бюджета на реализацию целей программы

Ответственный
исполнитель, Оценка расходов (тыс. руб.), годы

соисполнители
2024 2025 2026

1 2 3 4
всего 1400,0 300,0 300,0
районный
бюджет

1400,0 300,0 300,0



Приложение
к постановлению АМС МО 

Ардонский район РСО-Алания 
от

Муниципальная программа
«Управление и распоряжение земельно-имущественным комплексом 

Ардонского района Республики Северная Осетия-Алания
на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Управление и распоряжение 

земельно-имущественным комплексом Ардонского района Республики 
Северная Осетия-Алания на 2024-2026 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел земельных и имущественных отношений АМС МО Ардонский район.

2. Соисполнители муниципальной программы: структурные 
подразделения АМС МО Ардонский район в пределах их компетенции; 
органы местного самоуправления района в пределах их компетенции.

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Наименование муниципальной 
программы

Управление и распоряжение земельно
имущественным комплексом Ардонского 
района Республики Северная Осетия- 
Алания на 2024-2026 годы

Цели муниципальной 
программы

-  обеспечение рационального 
использования земельно-имущественного 
комплекса и его развитие;
-  обеспечение доходности местного 

бюджета от использования земельно
имущественного комплекса;

-  участие в формировании 
налогооблагаемой базы района.

Задачи муниципальной 
программы

-  оформление права собственности, 
соответствующей документации на 
объекты, учитываемые в Реестре 
муниципального имущества 
муниципального образования Ардонский 
район, а так же на объекты, используемые 
для реализации управленческих функций



органов местного самоуправления;
-  вовлечение в оборот бесхозяйных 

объектов;
-  сокращение имущества,

находящегося в собственности района, в 
соответствии с утвержденным Перечнем 
муниципального имущества, подлежащего 
приватизации;
-  обеспечение поступлений

неналоговых доходов в районный
бюджет;
-  проведение кадастровых работ в

отношении земельных участков,
государственная собственность на 
которые не разграничена:
-  обеспечение земельными участками 

льготных категорий граждан для ИЖС;
-  формирование земельных участков 

для жилищного строительства;
-  описание местоположения границ 

населенных пунктов и территориальных 
зон;
-  обеспечение формирования

земельных участков для продажи на 
торгах;

-  совершенствование механизма
определения и установления платы за 
использование земельных участков.

Целевые показатели 
муниципальной программы

-  количество объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых 
осуществлены мероприятия по постановке 
на государственный кадастровый учет;

-  количество земельных участков, в 
отношении которых проведены 
кадастровые межевые работы, в том числе 
для жилищного строительства;

-  количество земельных участков 
предоставленных льготным категориям 
граждан для ИЖС;

-  количество земельных участков, 
сформированных для продажи на торгах;

-  количество объектов, в отношении 
которых осуществлена государственная 
регистрация, в том числе:

- объектов недвижимости.



- земельных участков;
-  уровень собираемости доходов от 

арендной платы на конец отчетного года;
-  количество земельных участков, 

реализованных на торгах;
-  объем поступлений, зачисляемых в 

консолидированный бюджет района по 
курируемым видам деятельности;

-  оценка рыночной стоимости объектов 
недвижимости и земельных участков 
(количество оцененных объектов 
недвижимости и земельных участков);

-  количество границ населенных
пунктов и территориальных зон сведения 
о которых внесены в ЕГРН._____________

Сроки реализации 
муниципальной программы

2024 -  2026 годы

Объем бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы за 
счет средств районного бюджета -  
2000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024год -  1400,0 тыс. рублей;
2025 год -  300,0 тыс. рублей;
2026 год -  300,0 тыс, рублей._____________

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

За период с 2024 по 2026 годы планируется 
достижение следующих результатов:
-  обеспечение постановки на
государственный кадастровый учет 
объектов недвижимого имущества в 
количестве -  30 объектов;

обеспечение проведения рыночной 
оценки 15 объектов недвижимости;

обеспечение проведения рыночной 
оценки стоимости годового размера 
арендной платы 3 объектов недвижимого 
имущества;
- обеспечение проведения кадастровых
межевых работ в отношении 20 земельных 
участков, находящихся на землях, 
государственная собственность на
которые не разграничена из них:
10 участков льготным категориям граждан 
для ИЖС;
5 участков для продажи на торгах;
5 участков под объектами казны; 
обеспечение_____________ осуществления



государственной регистрации прав 
собственности на 4 объекта недвижимого 
имущества
-  повышение уровня собираемости 
доходов от арендной платы на конец 
отчетного года до 89%;
-  увеличение процента реализация 
земельных участков на торгах до 90%;

2. Характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы в указанной сфере и перспективы

ее развития
В течение последних лет созданы необходимые условия для 

достижения целей и задач в области управления имуществом, 
составляющим земельно-имущественный комплекс района.

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 13.07.2015 г. 
№ 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" непрерывно 
проводится работа по государственной регистрации права муниципальной 
собственности района на объекты недвижимости, включая земельные 
участки.

В последние годы прослеживается тенденция увеличения количество 
земельных участков, предоставляемых в аренду и собственность. Это 
связано с передачей дополнительных полномочий федерального и 
муниципального уровней, увеличением количества формируемых 
земельных участков под объектами недвижимости и регистрацией на них 
права собственности.

Так, в соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания 
от 16.02.2012 г. № З-РЗ определен порядок предоставления в собственность 
отдельным категориям граждан земельных участков на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, в том числе для индивидуального 
жилищного строительства молодым семьям и гражданам, имеющим трех и 
более детей.

В предшествующий период продолжался процесс оптимизации 
состава и структуры имущества района, в том числе находящегося в 
оперативном управлении органов муниципальной власти района, 
бюджетных учреждений, в хозяйственном ведении муниципальных 
предприятий. В Ардонском районе используется возможность сокращения 
муниципального имущества, в первую очередь, эксплуатируемого с низкой 
эффективностью.



в настоящее время производство продукции и оказание услуг все 
больше осуществляются организациями частной формы собственности. В 
связи с этим обремененные громоздкой и устаревшей инфраструктурой 
муниципальные предприятия не могут эффективно конкурировать с 
частными организациями, что неизбежно приводит к ликвидации 
неэффективно действующих муниципальных предприятий.

В настоящее время имеется ряд проблем, которые негативно влияют на 
эффективность управления и распоряжения земельно-имущественным 
комплексом района:

отсутствие достаточного финансирования на выполнение полномочий 
(оформление прав собственности района, содержание имущества казны 
района, кадастровая оценка земли и др.);

несвоевременное поступление неналоговых доходов от использования 
муниципального имущества от хозяйствующих субъектов;

наличие объектов недвижимости казны, находящихся в 
неудовлетворительном состоянии.

К существующим проблемам и сдерживающим факторам, связанным с 
использованием муниципального имущества и вовлечением в оборот 
земельных участков, относятся:

-сложности формирования земельных участков, в связи с отсутствием 
инженерной инфраструктуры на планируемых к освоению территориях в 
границах муниципального образования и значительные финансовые затраты, 
необходимые для строительства коммуникаций.

отсутствие правоустаналивающих и правоудостоверяющих 
документов на объекты недвижимости, а так же охранных обязательств на 
объекты культурного наследия, что затрудняет использование 
муниципального имущества. Процедура оформления прав собственности на 
такие объекты долговременна и требует значительных затрат.

Отсутствие данных документов не позволяет в полном объёме 
задействовать муниципальное имущество для сдачи в аренду или его 
продажи.

низкий спрос на объекты недвижимости, находящиеся в 
собственности района, которые требуют капитального ремонта.

Также актуальной проблемой в сфере земельно-имущественных 
отношений является реализация законодательства, регулирующего вопросы 
государственной кадастровой оценки объектов недвижимости.

Совершенствование механизмов управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом муниципального образования 
Ардонский район является одним из приоритетных направлений политики 
района на современном этапе.



Достижение основных показателей будет свидетельствовать о 
выполнении мероприятий по совершенствованию системы управления и 
распоряжения земельно-имуш;ественным комплексом района, обеспечению 
доходов районного бюджета.

3. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей
и решения задач

Целями реализации мероприятий муниципальной программы 
являются:

-  обеспечение рационального использования земельно-имущественного 
комплекса и его развитие;
-  обеспечение доходности местного бюджета от использования 

земельно-имущественного комплекса;
-  участие в формировании налогооблагаемой базы района.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 
задачи:

-  оформление прав собственности, соответствующей документации на 
объекты, учитываемые в Реестре казны муниципального имущества 
Ардонского района, а так же на объекты, используемые для реализации 
управленческих функций органов местного самоуправления;

-  вовлечение в оборот бесхозяйных объектов;
-  Сокращение имущества, находящегося в собственности района, в 

соответствии с утвержденным Перечнем муниципального имущества, 
подлежащего приватизации;

-  обеспечение поступлений неналоговых доходов в районный бюджет;
-  совершенствование механизма определения и установления платы за 

использование земельных участков.
-  проведение кадастровых межевых работ в отношении земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена;
-  обеспечение земельными участками льготных категорий граждан для 

И К С .
Срок реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.

4. Характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы 
необходимо реализовать ряд основных мероприятий.



Основное мероприятие 1. «Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной собственности».

Цель мероприятия; выполнение требований федерального 
законодательства об оценочной деятельности.

В рамках осуш;ествления данного мероприятия предусматривается 
проведение:

- рыночной оценки объектов недвижимости казны района для 
продажи на торгах;

- рыночной оценки годового размера арендной платы объектов 
недвижимости;

- рыночной оценки земельных участков для проведения торгов.

Основное мероприятие 2 «Оформление права собственности на 
объекты муниципального имуш;ества».

Цель мероприятия: государственная регистрация права
собственности района на объекты недвижимости.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
изготовление технической документации (технические паспорта,
технические планы) и постановка недвижимого имущества на кадастровый 
учет.

Основное мероприятие 3. «Проведение кадастровых работ в 
отношении земельных участков государственная собственность, на 
которые не разграничена, для предоставления льготным категориям граждан 
для ИЖС, под объектами казны, для продажи на торгах.

Цель мероприятия: закрепление границ земельных участков в натуре, 
постановка на государственный кадастровый учет.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
заключение муниципальных контрактов на проведение межевых работ, 
изготовление межевых планов.

Основное мероприятие 4 «Внесение в единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и 
территориальных зон населенных пунктов».

Цель мероприятия: Внесение в единый государственный реестр 
недвижимости сведений о местоположении границ населенных пунктов и 
территориальных зон восьми сельских поселений входящих состав 
муниципального образования Ардонский район.

6. Механизм управления реализацией Программы



Руководство реализацией Программы осуществляет заказчик 
Программы.

Общий контроль за реализацией программных мероприятий 
осуществляет заместитель главы АМС МО Ардонский район, курирующий 
отдел земельных и имущественных отношений.

Координацию выполнения мероприятий Программы, обеспечение 
эффективности реализации Программы, целевого использования средств, 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы 
осуществляется отделом земельных и имущественных отношений АМС МО 
Ардонский район.

При необходимости отделом земельных и имущественных отношений 
готовятся предложения по уточнению мероприятий Программы, объемов 
финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей 
Программы, показателей для оценки эффективности реализации Программы.

Т.Ресурсное обеспечение
Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

муниципальной программы за счет средств районного бюджета составляет 
-  2000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год -  1400,0 тыс. рублей;
2025 год -  300,0 тыс. рублей;
2026 год -  300,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение программы представлено в приложениях 1 к 
муниципальной программе.

З.Ожидаемые результаты реализации программы
За период с 2024 по 2026 годы планируется достижение следующих 

результатов:
- обеспечение постановки на государственный кадастровый учет 

объектов недвижимого имущества в количестве -  30 объектов;
обеспечение проведения рыночной оценки 15 объектов 

недвижимости;
- обеспечение проведения рыночной оценки стоимости годового 

размера арендной платы 3 объектов недвижимого имущества;
- обеспечение проведения кадастровых межевых работ в отношении 20 

земельных участков, находящихся на землях, государственная 
собственность на которые не разграничена из них:

1 о участков льготным категориям граждан для ИЖС;
5 участков для продажи на торгах;
5 участков под объектами казны;



обеспечение осуществления государственной регистрации прав 
собственности на 4 объекта недвижимого имущества

- повыщение уровня собираемости доходов от арендной платы на конец 
отчетного года до 89%;
- увеличение процента реализация земельных участков на торгах до 
90%;
- внесение в ЕГРН сведений о границах населенных пунктов и 
территориальных зонах 8 сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования Ардонский район.

9. Критерии оценки эффективности реализации программы

Оценка эффективности от реализации программы производится 
ежегодно на основе следующих показателей:

уровень собираемости доходов от арендной платы на конец 
отчетного года (на конец отчетного года должен быть не ниже 89%);

выполнение прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества;

- обеспечение осуществления государственной регистрации права 
муниципальной собственности на недвижимое имущество (включая 
земельные участки);

- увеличение процента реализации, количества (площади) земельных 
участков, проданных или сданных в аренду на торгах.

- обеспечение земельными участками льготных категорий граждан для
ИЖС.



Приложение 1 
к муниципальной 

программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов районного бюджета на реализацию целей программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026
1 2 3 4

всего 1400,0 300,0 300,0
районный
бюджет

1400,0 300,0 300,0


